
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
1 

 
 

CÂMPUS – ITAQUAQUECETUBA  
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
JUNHO/2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio à Direção 
EMITIDO EM: 07/2020 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
2 

Reitor  
EDUARDO ANTONIO MODENA 

 
Diretor Geral  

Denilson Mauri 
 

Diretoria Adjunta de Administração 
Aumir Antunes Graciano 

 
Diretoria Adjunta Educacional 

Thiago Silva Augusto da Fonseca 
 

Coordenadoria de Licitações e Contratos 
Renato de Oliveira Mello 

 
Coordenadoria de Contabilidade e Finanças 

Daniel Paulino de Souza 
 

Coordenadoria de Gestão de Pessoas 
Douglas Wenzler da Silva 

 
Coordenadoria de Almoxarifado, Manutenção e Patrimônio 

Bruno Dias Junqueira 
 

Coordenadoria de Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio –Mecânica (MTM) 
Juliana Lúcia do Amaral Molnr Garrido do Nascimento 

 
Coordenadoria de Curso Superior Licenciatura Matematica (SLM) 

Ivan Luis dos Santos 
 

Coordenadoria de Extensão 
Paula Ferrari 

 
Coordenadoria de Registros Acadêmicos 

Artur Martins de Sá 
 

Coordenadoria de Apoio à Direção 
Wanderley Montanholi Junior 

 
Coordenadoria Sociopedagógica 

Valtir Maria Pereira Santos 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
3 

Coordenadoria de Biblioteca 
Fernanda Ferreira da Silva 

 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

Josemberg Batista dos Anjos 
 

Coordenadoria de Pesquisa e Inovação 
Cleiton Domingos Maciel 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
4 

 
 

SUMÁRIO 

 
 
 
 
1.ATOS OFICIAIS ........................................................................................................ 4 

1.1.PORTARIAS............................................................................................................. 5 

2. RELATÓRIO............................................................................................................12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
5 

PORTARIA ITQ 0038, DE 10  DE JUNHO DE 2020 

Designa membros da Comissão de Extensão do Campus Itaquaquecetuba 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ITAQUAQUECETUBA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903 de 
14.11.2015, RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR os membros abaixo, sob a presidência do primeiro, para compor 
a Comissão de Extensão do Campus Itaquaquecetuba: 

 

MEMBRO Segmento 
PAULA FERRARI Técnico Administrativo 

VALTIR MARIA PEREIRA DOS SANTOS Técnico Administrativo 

AURELIO BANDEIRA AMARO Docente 

ALBERTO ELOY ANDUZE NOGUEIRA Docente 

MICHELLE CRESCENCIO DE MIRANDA Docente 

CLEITON DOMINGOS MACIEL Docente 

 

Art. 2° - Os membros da comissão em questão fazem jus a carga horária de 3 horas de 
atividades semanais. 

Art. 4° - As atividades da comissão iniciaram em 17/02/2020 e o prazo de vigência 
desta portaria é 31/12/2021. 

De ciência. 

Publique-se.   

DENILSON MAURI 

DIRETOR GERAL 

IFSP - CAMPUS ITAQUAQUECETUBA 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
6 

PORTARIA ITQ 0039, DE 17  DE JUNHO DE 2020 

Designa membros da  Comissão de Elaboração de Regimento sobre Atividades de 
Formação Continuada do Campus Itaquaquecetuba 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ITAQUAQUECETUBA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903 de 
14.11.2015, RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR os membros abaixo, sob a presidência do primeiro, para compor 
a  Comissão de Elaboração de Regimento sobre Atividades de Formação Continuada do 
Campus Itaquaquecetuba: 

 

MEMBRO Segmento 
FABIO BOSSOI VICENTE Docente 

GABRIELA PETERS GONCALVES LEVY Docente 

KLEBERSON CARTOLARI DE SOUZA Docente 

LUAN ALBERTO FERREIRA Docente 

JOSÉ CARLOS SOUZA DE OLIVEIRA Docente 

 

Art. 2° - Os membros da comissão em questão fazem jus a carga horária de 3 horas de 
atividades semanais. 

Art. 3º - Atribuições da Comissão: - Fazer um Regimento interno que verse sobre a 
formação continuada, em acordo com a Resolução nº 109/2015. 

Art. 4° - O prazo de vigência desta comissão é 31/10/2020. 

 

De ciência. 

Publique-se.   

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
7 

DENILSON MAURI 

DIRETOR GERAL 

IFSP - CAMPUS ITAQUAQUECETUBA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
8 

 

PORTARIA ITQ 0040, DE 18  DE JUNHO DE 2020 

Reformula a Equipe de Formação Continuada do Campus Itaquaquecetuba 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ITAQUAQUECETUBA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903 de 
14.11.2015, RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR os membros abaixo para compor a Equipe de Formação 
Continuada do Campus Itaquaquecetuba: 

 

MEMBRO Segmento 
AFRÂNIO TENÓRIO DA SILVA Docente 

ANA MÁRCIA LIMA COSTA Técnico Administrativo 

ANDRÉ ARON PASTORE DRYZUN Técnico Administrativo 

AURÉLIO BANDEIRA AMARO Docente 

CARLA ISABEL DOS SANTOS MACIEL Docente 

ANDREIA CRISTINA FIDELIS DE 
SOUZA 

Docente 

ERIK CESCHINI PANIGHEL 
BENEDICTO 

Docente 

ELIZABETE RUBLIAUSKAS 
GIACHETTI 

Docente 

GABRIELA PETERS GONÇALVES LEVY Docente 

PETRÔNIO CABRAL FERREIRA Docente 

Art. 2° - Os membros desta equipe fazem jus a carga horária de 6 horas de atividades 
semanais. 

Art. 3° - Essa composição passou a vigorar a partir do dia 01/04/2020 e o prazo de 
vigência desta portaria é 31/12/2021. 

De ciência. 

Publique-se.   



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
9 

 

DENILSON MAURI 

DIRETOR GERAL 

IFSP - CAMPUS ITAQUAQUECETUBA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
10 

PORTARIA ITQ 0041, DE 23 DE JUNHO DE 2020 

Designa  fiscais do contrato 01.748/2020 – D&F FACILITIES E AUTOMAÇÃO DE 
SERVIÇOS EIRELI  

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ITAQUAQUECETUBA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 
3.903 de 14.11.2015, RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR o servidor Gilberto Santos Barbosa - Siape 2338102 como fiscal 
técnico, sendo seu suplente o servidor Bruno Dias Junqueira - Siape 3119627, a 
servidora e Joana D'arc Beckeri - Siape  3110437 como fiscal administrativa, para nos 
termos do artigo 67 da Lei nº8.666/93 e alterações, exercer a fiscalização e o 
acompanhamento do contrato abaixo relacionado: 

 
Contrato Empresa Objeto 

01.748/2020 D&F 
FACILITIES E 
AUTOMAÇÃO 
DE 
SERVIÇOS 
EIRELI  

Serviços continuados de portaria com dedicação 
exclusiva de mão de obra 

 
Art. 2° - Atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento das exigências 
editalícias e de seus anexos; opinar sobre a oportunidade e conveniência quanto à 
manutenção da contratação, bem como comunicar as irregularidades eventualmente 
constatadas à Diretoria de Administração e Coordenadoria de Licitações e Contratos. 
 

Art. 3° - Esta portaria tem vigência até a resolução do contrato em questão. 

De ciência. 

Publique-se.   

DENILSON MAURI 

DIRETOR GERAL 

IFSP - CAMPUS ITAQUAQUECETUBA 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
11 

 
PORTARIA ITQ. 0042  DE 23 DE JUNHO DE 2020. 

 

Designa Substituto para a Coordenação do Departamento de Tecnologia da Informação do Campus 
Itaquaquecetuba 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ITAQUAQUECETUBA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903 de 
14.11.2015, RESOLVE: 

DESIGNAR o servidor LEANDRO APARECIDO BIZERRA MOUREIRA , matrícula 
SIAPE 3074539, para substituir o Coordenador – FG2, JOSEMBERG BATISTA DOS 
ANJOS, durante o período de 22/06/2020 à 01/07/2020, em virtude de férias.  

Dê-se ciência. 

Publique-se. 

 

 

 

 

DENILSON MAURI 

 
DIRETOR GERAL 

 

CAMPUS ITAQUAQUECETUBA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
12 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RELATÓRIOS 
 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 
JUNHO 0 5 

 


